— 1 —

徐州市卫生健康委
文件

徐 州 市 总 工 会

徐卫职健〔2024〕6 号

关于印发 2024 年徐州市职业健康达人
技能竞赛实施方案的通知

各县（市、区）卫生健康委，市疾病预防控制中心（市卫生监督

所），市职业病医院，有关单位：

为深入推进职业健康保护行动，引导劳动者践行健康工作生

活方式，提升职业健康素养水平，根据省总工会《关于组织开展

2024 年全省‚建功‘十四五’奋进新征程‛引领性劳动和技能竞

赛的通知》和《关于印发 2024 年江苏省职业健康达人技能竞赛实

施方案的通知（苏卫职健﹝2024﹞2 号）》要求，市卫生健康委、

市总工会决定联合举办 2024 年徐州市职业健康达人技能竞赛活

动，现将《2024 年徐州市职业健康达人技能竞赛实施方案》印发

给你们，请积极组织参赛。

徐州市卫生健康委员会             徐州市总工会

                              2024 年 5 月 13 日

— 2 —

此页无正文

（信息公开形式：主动公开）

— 3 —

2024 年徐州市职业健康达人技能竞赛实施方案

为规范开展 2024 年徐州市职业健康达人技能竞赛活动，有

序开展选拔工作，确保市级竞赛活动顺利实施，特制定本方案。

一、竞赛目的

搭建全市职业健康达人相互学习、沟通交流、共同提高的平

台，以赛促学、以赛促练，展现职业健康达人自觉树立健康意识、

主动践行健康行为、积极参与健康管理、善于传播健康理念、具

有较好健康影响力的代表人物形象，倡导健康文明的工作和生活

方式，促进用人单位落实主体责任，加强职业健康管理，为有效

预防和控制职业病危害、切实保护劳动者职业健康权益提供支撑，

为奋力谱写“强富美高”新徐州现代化建设新篇章奠定职业健康基

础。

二、竞赛主题

展现职业健康达人风采，提升职业健康素养水平。

三、竞赛组织

本次竞赛活动由市卫生健康委、市总工会联合主办，市疾病

预防控制中心承办。市卫生健康委、市总工会成立竞赛组委会（人

员名单见附件 1），负责竞赛组织领导工作；组委会办公室设在市

— 4 —

卫生健康委综合监督处（职业健康处）（人员名单见附件 2），负

责竞赛的统筹协调、宣传及组织实施工作；办公室内设立专家委

员会，由职业健康相关领域专家组成，负责指导竞赛命题、问题

解答和竞赛评判等工作。

（一）组队要求。

市级竞赛由 11 个县（市、区）代表队参加。每支代表队由 1

名领队、4 名参赛队员和 1 名联络员组成。领队由县（市、区）

卫生健康委分管领导担任，联络员由县（市、区）卫生健康委职

业健康相关科室负责人担任。

（二）队员要求。

参赛队员应符合职业健康达人基本标准 4 个方面 14 条要求，

具有良好的职业道德、较强的工作能力、较扎实的职业健康理论

基础和较高的职业病危害防控技能水平，必须身体健康，身体质

量指数（BMI）合格，工作满 1 年（2023 年 5 月 1 日前参加本单

位工作），被选树为 2021-2024 年度县级以上职业健康达人。

遴选参赛队员重点关注存在职业病危害因素岗位用人单位

的一线劳动者和负责人或职业健康管理人员（接触职业病危害因

素用人单位的参赛队员不得低于 2 人），其中：用人单位一线劳动

者 2 人，用人单位负责人或职业健康管理人员 1 人，职业病防治

机构（疾控中心、职业病医院）专业技术人员 1 人。

— 5 —

（三）竞赛内容

市级竞赛分为身体素质测试及理论知识笔试、操作技能比赛

和健康影响力能力展示三个部分（参考资料范围见附件 3）。

1.身体素质测试及理论知识笔试。包含身体基本素质测试和

理论知识综合笔试两个环节。身体基本素质环节，主要测试参赛

队员主要健康指标（包括身体质量指数、俯卧撑＜男＞、仰卧起

坐＜女＞、1 分钟跳绳等）；理论知识笔试环节，主要测试参赛

队员职业健康法律法规和职业病防控及健康素养等知识掌握情况。

2.操作技能比赛。包含常见职业病危害个体防护用品穿戴比

赛和自救互救技能比赛两个环节。个体防护用品穿戴比赛，由参

赛队员从备选案例情景题中，随机抽选题目选取个体防护用品并

现场演示佩戴（空气呼吸器佩戴为必选内容）；自救互救技能比

赛，由参赛队员现场演示心肺复苏应急救治操作，回答专家提问。

3.健康影响力能力展示。以“职业健康保护”为主题，结合职

业病防治政策法规宣讲、职业健康保护行动等工作，采取情景剧

演示，展现职业健康达人主动参与职业健康管理、依规按章生产

作业、传播先进职业健康理念、推广健康工作生活方式等案例。

代表队全体队员均要参加，展示时长不超过 5 分钟。节目得分即

为 4 名队员该项目个人成绩。

四、奖项设置与竞赛计分

— 6 —

（一）奖项设置。此次竞赛设置个人和团体两类奖项。

1．个人奖项。个人奖项区分单项奖和综合奖。

个人单项奖 3 个，分别是职业健康达人基础素质奖、职业健

康达人专业技能奖和职业健康达人素养风采奖。身体素质测试及

理论知识笔试得分前六名的参赛队员，可获得职业健康基础素质

个人单项一、二、三等奖（一等奖 1 名、二等奖 2 名、三等奖 3

名）；操作技能比赛得分前六名的参赛队员，可获得职业健康专

业技能个人单项一、二、三等奖（一等奖 1 名、二等奖 2 名、三

等奖 3 名）；健康影响力能力展示得分前六名的参赛队员，可获

得职业健康素养风采个人单项一、二、三等奖（一等奖 1 名、二

等奖 2 名、三等奖 3 名）。所有获奖队员可推荐为 2024 年度“徐

州市职业健康达人”候选对象，市卫生健康委、市总工会优先确认

选树。

个人综合奖 3 名，由用人单位一线劳动者、用人单位管理人

员、职业病防治机构专业技术人员 3 类参赛队员个人综合成绩第

一名选手获得，按照《徐州市职工职业技能竞赛管理办法（试行）》，

向市总工会申请相应奖励。

2．团体奖项。团队奖共 6 个，根据团体得分情况评出一等

奖 1 个、二等奖 2 个、三等奖 3 个。另根据各县（市、区）竞赛

组织、赛风赛纪以及创新情况，评出若干组织奖。

— 7 —

（二）竞赛计分：区分个人和团体统计成绩。

1.个人成绩。竞赛个人总分为 100 分，权重分别是身体素质

及理论知识测试 50%（身体基本素质测试 20%、理论知识综合笔

试 30%）、操作技能比赛 30%（其中个体防护用品选择与穿戴 20%、

心肺复苏技能操作 10%）、健康影响力能力展示 20%，换算成个

人得分（精确到小数点后两位）进行成绩排序。

2.团体成绩。团体总成绩为代表队个人得分之和确定，前五

名的代表队加上团体知识竞答得分综合计算。

五、进度安排

（一）预赛。各县（市、区）卫生健康委会同总工会参照本

方案组织竞赛活动，自下而上开展职业健康达人技能竞赛，在层

层选拔的基础上组织参赛队伍，于 6 月 30 日前完成市级竞赛报名

工作。

（二）资格审核。组委会办公室于 7 月 10 日前完成报名参

赛选手的资格审核。

（三）市级竞赛。拟于 7 月 20 日前举办徐州市职业健康达

人技能竞赛，具体时间和地点另行通知。

六、工作要求

（一）各地各单位要充分认识竞赛活动的意义，加强组织领

导，按计划、按步骤统筹推进竞赛活动。以竞赛为抓手，广泛开

— 8 —

展岗位练兵，层层选拔、择优推荐职业健康达人代表人物参加市

级、省级竞赛。请各县（市、区）卫生健康委于 6 月 10 日前将本

地区活动方案或竞赛日程安排、于 7 月 10 日前将本地区竞赛工作

总结（包括竞赛组织、表彰奖励、宣传报道、创新特色等）、竞赛

活动的资料（包括照片，要求 JPEG 格式、分辨率 1500 万像素以

上、比例 16︰9；小视频，要求 mp4 或 mov 格式、分辨率 1920*1080

等）、市级竞赛报名表及参赛回执（见附件 4、5）等报组委会办

公室。

（二）各地各单位组赛参赛要强化公开公平公正要求，竞赛

活动既是技能比试交流，更是作风素质展现。各单位和参赛队员

须遵守竞赛规则，杜绝作弊行为。市疾控中心要加强赛事组织，

与出题机构、参评专家签定保密协议和廉洁告知。各地要如实提

供队员参赛佐证材料（包括劳动用工合同含社保缴纳情况、工作

岗位证明、身份证以及职业健康达人确认材料等），严禁弄虚作

假。各地组织参加竞赛活动要严格落实中央八项规定精神及相关

要求。

（三）各地要利用电视、广播、报刊、网络等多种媒体广泛

宣传竞赛情况，扩大影响力和覆盖面，切实提高劳动者职业健康

素养，营造良好的竞赛氛围。

联系人：市疾病预防控制中心职业与环境卫生科科长薛诚，

— 9 —

电话：85956779，电子邮箱：1393839026@qq.com。

附件：1.徐州市职业健康达人技能竞赛组委会人员名单

2.徐州市职业健康达人技能竞赛组委会办公室人员名单

3.徐州市职业健康达人技能竞赛参考资料

4.徐州市职业健康达人技能竞赛决赛队员报名表

5.徐州市职业健康达人技能竞赛参赛回执

— 10 —

附件 1

徐州市职业健康达人技能竞赛组委会人员名单

主  任：王  凯   市卫健委党委委员、副主任

王建民   市总工会二级调研员

成  员：胡良玉   市卫健委党委委员、疾控中心党委书记、主任

单  昊   市总工会劳动和经济工作部部长

孙成兴   市卫健委综合监督处（职业健康处）四级调研员

李永奎   市卫健委综合监督处（职业健康处）副处长

许继民   市疾控中心副主任

田质光   市职业病医院常务副院长

— 11 —

附件 2

徐州市职业健康达人技能竞赛组委会
办公室人员名单

主  任：许继民   市疾控中心副主任

副主任：李永奎   市卫健委综合监督处（职业健康处）副处长

成  员：薛  诚   市疾控中心职业与环境卫生科科长

冯  松   市疾控中心（市监督所）职业卫生监督科长

祁煜晴   市卫健委综合监督处（职业健康处）工作人员

张  伟   市疾控中心职业与环境卫生科副主任医师

韩静岭   市疾控中心职业与环境卫生科医师

张红光   市疾控中心（市监督所）职业卫生监督科科员

郭  郑   市疾控中心职业与环境卫生科医师

郭淼炎   市疾控中心职业与环境卫生科医师

— 12 —

附件 3

徐州市职业健康达人技能竞赛参考资料

主要包括职业病防治法律法规标准和省以上相关公开文件

要求，包括但不限于：

《中华人民共和国职业病防治法》《中华人民共和国基本医

疗卫生和健康促进法》《女职工劳动保护特别规定》《职业健康

检查管理办法》《职业卫生技术服务机构管理办法》《工作场所

职业卫生管理规定》《职业病诊断与鉴定管理办法》《职业病危

害项目申报办法》《用人单位职业健康监护监督管理办法》《建

设项目职业病防护设施“三同时”监督管理办法》《职业卫生技术

服务机构工作规范》《国家卫生健康委办公厅关于贯彻落实职业

卫生技术服务机构管理办法的通知》《职业病分类和目录》《职

业病危害因素分类目录》《职业健康监护技术规范》《 职业卫生

档案管理规范》《“健康中国 2030”规划纲要》《健康中国行动

（2019-2030）》《国家职业病防治规划（2021-2025 年）》，职

业健康素养 60 条、居民健康素养、职业健康达人基本标准等，《江

苏省职业病防治条例》《江苏省“十四五”职业病防治规划》《关

于贯彻落实职业病诊断与鉴定管理办法等新规定的通知》。

— 13 —

附件 4

徐州市职业健康达人技能竞赛决赛队员报名表

县（市、区）：

姓   名  性别  民族

近期免冠

1 寸照片

出生年月
文化

程度
 工龄

身份证号  工作
岗位

工作单位

工作时间
接害

因素

联系地址  电话

被选树为职
业健康达人

情况

202  年     市（县、区）职业健康达人

单位意见

县（市、区）
卫生健康委

意见

县（市、区）
总工会意见

设区市卫生
健康委意见

设区市

总工会

意见

备注：1.随表附上县（市、区）卫生健康委和总工会盖章的职业健康达人

证明材料以及身份证复印件（正反面）。

2．以县（市、区）为单位，将以上纸质材料和电子版材料（扫描件）

报送至组委会办公室及相应邮箱。

— 14 —

附件 5：

徐州市职业健康达人技能竞赛参赛回执

代表队成员 姓名 性别 民族 工作单位及岗位 人员类别 联系方式

领队

联络员

队员

注：人员类别请注明用人单位一线劳动者（是否接害）、用人单位管理人员（是否接害）、职业病防治机构专业技

术人员（专业职称）

— 15 —

— 16 —

 送：市总工会、市卫生健康委工会委员会

 徐州市卫生健康委员会办公室           2024 年 5 月 17 日印发